[image: image1.jpg]A e e AE R

岩教综〔2017〕17号

龙岩市教育局关于印发《龙岩市
教育项目资金安排监管办法》的通知

市属各校、本局各科（室、站）：

为深入贯彻落实龙岩市委《关于在全市党员干部中纠正不良习气树立清风正气的意见》（岩委【2015】2号），为进一步加强教育项目资金管理，提高资金使用效率，我局制定了《龙岩市教育项目资金安排监管办法》，请认真执行。
               龙岩市教育局

                              2017年1月24日
龙岩市教育项目资金安排监管办法

为进一步加强教育项目资金安排使用管理，提高资金使用效益，防范利用职务之便以权谋私、收受好处行为发生，特制定本办法。

一、项目资金安排

（一）龙岩市教育局负责安排的项目资金主要有：部分省级及省级以上专项补助资金（大多数省级及省级以上专项补助资金由省直接安排下达到县），市本级教育费附加、土地出让金计提等教育专项资金等。

（二）教育项目资金的安排由相关业务科室牵头负责（发展规划建设科及其他涉及科室配合），提出资金分配方案。

（三）省级及以上教育项目资金安排应遵循以下规定：

1. 严格执行省级制定的资金管理办法。如：《福建省省级财政专项资金管理办法》、《福建省义务教育薄弱学校改造补助资金管理办法》、《福建省校安工程专项资金管理办法》、《福建省现代职业教育发展专项资金管理暂行办法》等。

2. 严格按照省下达文件所明确的项目资金使用范围、对象、重点、目标、原则。

3. 项目资金采取项目管理方式，并综合通过专家评审、现场实地察看（调研）、因素法等方式进行分配。对批准立项建设、实行事后奖补的项目，根据项目执行情况的综合考核和绩效评价，安排综合奖补资金。具体方案根据项目实际情况确定。

4. 牵头科室负责提出项目资金初步安排方案，报经分管局领导审核后，提交局长办公会议研究确定。需与财政部门共同下达（或者联合上报）的，相关局领导和业务科室要及时与财政部门沟通、对接，确保项目资金安排工作如期完成。

5. 有关业务科室要加强调查研究，对拟安排项目资金的项目情况要做到心中有数，对项目实施的必要性、可行性要充分了解，对项目资金安排数量要根据事业发展需求通盘考虑、按轻重缓急酌情安排，确保项目资金发挥最大效益。

（四）市级教育项目资金安排应遵循以下要求：

1. 市级教育项目资金年度预算，由市教育局领导牵头组织本局（委）所属科室、直属事业单位、市属相关学校提出年度安排计划，报局长办公会议审议通过后，与财政局会商联合报市政府批准。
2. 根据市政府批准的年度预算安排，市级教育项目资金安排由教育部门研究，与财政部门联合下达。

二、项目资金监管

（一）龙岩市教育局监管的项目资金主要包括：省级及省级以上各类教育专项补助资金，市本级教育费附加、土地出让金计提等教育专项资金等。

（二）教育专项资金按照“谁使用、谁监管”的原则，落实市、县两级教育主管部门监管责任，建立市、县、校层层把关、监管责任制，确保资金专款专用。

（三）建立项目资金使用、工程进展情况定期报告制度，对省级和市级重点项目资金的管理使用建立月报制度，定期了解资金到位和拨付情况，以及项目实施进展情况，促进资金发挥最大效益。

（四）发挥教育内部审计（调查）职能作用，加强对项目资金安排、使用、效益的审计（调查）工作，及时发现、纠正违规行为，确保资金安全。

（五）严格执纪。综合运用监督执纪“四种形态”，对在项目资金监管中发现存在的违规违纪行为，视情节轻重，依法依规严肃处理。

  龙岩市教育局办公室                  2017年1月25日印发
PAGE
1